УИД 76RS0003-01-2021-000799-88

Дело № 1-51/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 июня 2021 года г.Гаврилов-Ям

Гаврилов-Ямский районный суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Беловой ФИО16

при секретаре Малыгиной ФИО17

с участием государственного обвинителя ФИО7,

подсудимого ФИО8 ФИО18 

защитника – адвоката ФИО19

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Гаврилов-Ямского районного суда Ярославской области уголовное дело в отношении 

ФИО8 ФИО20, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО8 ФИО21 совершил кражу, с незаконным проникновением в помещение. Преступление совершено в г.Гаврилов-Ям, Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО8 ФИО22 19 ноября 2020 года в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 54 минут, время точно в ходе предварительного следствия не установлено, находился в помещении торгового зала магазина АО «Дикси Юг» 76456, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Ям, ул.Советская, д.18, и в данный момент у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно сигарет, хранящихся в помещении склада магазина АО «Дикси Юг» 76456 по вышеуказанному адресу. Далее ФИО8 ФИО23 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и его действия носят тайный характер, осознавая общественно опасный и преступный характер совершаемых им действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику похищаемого им имущества и желая их наступления, подошел к входной двери, ведущей из помещения торгового зала магазина АО «Дикси Юг» 76456 в помещение склада магазина, предназначенного для размещения материальных ценностей. После чего ФИО8 ФИО24. в продолжение своего корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, через незапертые двери незаконно проник с целью хищения имущества в указанное помещение склада магазина, откуда тайно похитил принадлежащее АО «Дикси Юг» имущество, а именно:

- 10 пачек сигарет марки «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100?S Liggett Ducat», стоимостью 83 рубля 25 копеек за одну пачку, на общую сумму 832 рубля 50 копеек;

- 10 пачек сигарет марки «ВОND STREET COMP PREMIUM 2.0» STREET BOND PREMIUM MIX INTERNATIONAL QUALITY SINCE 1902, стоимостью 99 рублей 35 копеек за одну пачку, на общую сумму 993 рубля 50 копеек;

- 20 пачек сигарет марки «РНILIP MORRIS COMP PREM MIX LONDON ENCLAND», стоимостью 88 рублей 73 копейки за одну пачку, на общую сумму 1774 рубля 60 копеек;

- 10 пачек сигарет марки «NЕХТ VIOLET DuIIiss Less Smel», стоимостью 97 рублей 99 копеек за одну пачку, на общую сумму 979 рублей 90 копеек;

- 20 пачек сигарет марки «ВОND STREET COMPАСТ ВLUE», стоимостью 94 рубля 01 копейка за одну пачку, на общую сумму 1880 рублей 20 копеек;

- 20 пачек сигарет марки «Winston SILVER» стоимостью 110 рублей 14 копеек за одну пачку, на общую сумму 2202 рубля 80 копеек.

После чего ФИО8 ФИО25 сложив похищенные им сигареты в обнаруженную бумажную коробку, не представляющую для потерпевшего материальной ценности, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 8663 рубля 50 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 ФИО26 признал себя виновным в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя были оглашены его показания, данные на стадии предварительного расследования (л.д.61-63, 115-117, 164-166). При допросе в качестве подозреваемого ФИО8 ФИО27. вину также признал полностью и показал, что 19.11.2020г. у него был выходной день, весь день он находился дома. В этот день он выпил пива. Вечером около 17-18 час. ФИО8 сказал своей супруге, что ему надо в магазин, хотел купить пряники на работу, немного продуктов питания домой. Деньги у него были, примерно 8000 руб. Он пошел в магазин «Дикси» на ул.Советская г.Гаврилов-Ям. ФИО8 зашел в магазин, походил и увидел, что дверь, ведущая из торгового помещения магазина на склад, открыта настежь. На двери не было надписи «Склад» или «Посторонним вход воспрещен», но он понимал, что это склад и посторонним вход воспрещен, кроме всего, там не было никого ни из числа сотрудников магазина, ни из числа покупателей. ФИО8 увидел, что около дверей стоит коробка, наполненная сигаретами, тогда и решил забрать эти сигареты себе. Он зашел в открытую дверь склада, посмотрел какие сигареты лежат в коробке, там были блоки различных марок, сколько было не помнит, но согласен с количеством, которое ему позже предъявили сотрудники магазина, а именно 16 блоков. ФИО8 взял коробку с сигаретами, которые планировал оставить себе, не продавать, и перед выходом на улицу надел перчатки, потом вышел через запасную заднюю дверь магазина, которая была открыта, и пошел домой. Его никто не видел. Как он дошел до дома не помнит, помнит, что пришел домой, лег спать, но в этот же день через два часа за ним приехали сотрудники полиции, с которыми ФИО8 проехал в отделение.

При допросе в качестве обвиняемого изначально вину признал частично, не согласившись с количеством похищенного имущества. 19.11.2020г., когда он вечером пошел в магазин «Дикси», увидев, что дверь, ведущая из торгового зала на склад открыта, он решил зайти в помещение склада, чтобы похитить там что-нибудь. ФИО8 прошел на склад и нашел там сигареты различных марок, которые сложил в найденную там же коробку. Всего он сложил 9 блоков различных марок сигарет (марки сигарет не рассматривал, складывал не глядя) и с данными сигаретами вышел через дверь, ведущую из склада на улицу. Дверь была плотно прикрыта, не заперта. С похищенными сигаретами он дошел до дома, никуда при этом не заходил, по крайней мере этого не помнит. Ронял коробку или нет, не помнит. Дома сразу лег спать, поставив коробку с сигаретами в прихожей. Его разбудила жена, которая пояснила, что приехали сотрудники полиции. Он сразу понял по какому вопросу. Когда ФИО8 стал брать в руки коробку с сигаретами, которые похитил в магазине, она стала разваливаться, тогда он переложил в присутствии сотрудников полиции сигареты (9 блоков) в мусорный полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором уже дознаватель и изъяла у него сигареты. 

Впоследствии при допросе в качестве обвиняемого ФИО8 ФИО28. вину признал полностью, к ранее данным показаниям дополнил, что по пути из магазина домой коробку он точно не ронял, сигареты не терял. В отделе полиции дознаватель изъяла у него коробку с сигаретами, которых было всего 9 блоков. С количеством, наименованием, стоимостью похищенного согласен. Ущерб возмещен в полном объеме.

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении вменяемого преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания неявившихся представителя потерпевшего и свидетелей, данные на стадии предварительного расследования.

Так, представитель потерпевшего ФИО2 показал, что 19.11.2020г. в вечернее время ему позвонила управляющая магазином АО «Дикси-Юг» 76456, расположенного по адресу: 

<

...>, и сообщила, что у них в магазине произошло хищение сигарет из помещения «склада» - служебного помещения, откуда происходит прием привезенного товара. Данное помещение имеет два входа, один со стороны торгового зала, а второй со стороны улицы. Входные двери с обеих сторон всегда должны быть закрыты, вывески, предупреждающей, что данное помещение является служебным, не предусмотрено. В ходе разговора с Свидетель №1 он узнал, что мужчина, известный продавцам в указанном магазине, прошел в открытые двери в помещение «приемки» со стороны торгового зала, откуда похитил 16 блоков сигарет различных марок, после чего, открыв двери, ведущие на улицу из помещения «приемки», с похищенным вышел и скрылся. Также Свидетель №1 пояснила, что 16 блоков сигарет были приняты в этот же день, однако еще не реализованы и не были выставлены в торговом зале, поэтому лежали в коробке в помещении «склада», всего было сигарет на общую сумму 16003 руб. 50 коп. Точное наименование сигарет, количество каждой марки он не спрашивал. Спустя несколько дней от Свидетель №1 узнал, что мужчина, совершивший хищение, был задержан в этот же день, он вернул 9 блоков сигарет, а остальное возмещено им в денежном эквиваленте, в размере 6090 руб. Справку об ущербе и заявление готовила Свидетель №1 и, вероятно, она в сумме подсчета причиненного ущерба ошиблась, однако количество и наименование товара совпадает с представленным ею позже актом ревизии (л.д.72-73).

Свидетель Свидетель №1 показала, что магазин АО «Дикси-Юг» 76456 расположен по адресу: 

<

...>. 19.11.2020г. она находилась дома, у нее был выходной день. Около 18.00 час. ей позвонила сотрудница магазина - Свидетель №3, которая пояснила, что произошла кража табачной продукции. Она незамедлительно пришла в магазин, где вместе с Свидетель №3 стали просматривать видеозапись с камеры наблюдения и обнаружили, что в вечернее время, в промежутке времени с 17.00 час. до 18.00 час., незнакомый ей мужчина зашел в торговый зал магазина, прошел через весь зал и зашел в склад, где, надев перчатки, взял коробку и начал складывать в нее блоки сигарет. Потом открыл дверь, ведущую на улицу через служебный выход, и вместе с коробкой покинул помещение. Дверь запирается на металлический засов, находящийся с внутренней стороны склада. Вход на склад закрывается на дверь, которая в свою очередь оснащена магнитным ключом, и данная дверь, несмотря на то, что любой из продавцов заходит по несколько раз в день на склад за товаром, должна быть всегда закрыта. Вывески о том, что это склад, на двери нет, но само помещение, учитывая, что всегда прикрыто плотно дверями, подразумевает, что это служебное помещение. Кроме того, в помещении есть стеллажи, стоят коробки с продукцией, поступившей для реализации в магазин. Камера видеонаблюдения установлена на вход в склад, со стороны торгового зала. Мужчину опознала Свидетель №3 после просмотра видеозаписи. Она пояснила, что это ФИО29 (он же ФИО8) ФИО4, который является местным жителем г.Гаврилов-Ям. Они стали сверять остаток табачной продукции, подсчитали точное количество похищенного и выявили, что похищены следующие марки сигарет: 10 пачек винстон блю себестоимостью 122 руб. 50 коп. за штуку, 10 пачек винстон икс стайл сильвер себестоимостью 110 руб. 14 коп. за штуку, 20 пачек винстон сильвер себестоимостью 122 руб. 26 коп. за штуку, 10 пачек лд автограф ред себестоимостью 85 руб. 22 коп. за штуку, 20 пачек бонд стрит компакт блю себестоимостью 94 руб. 01 коп. за штуку, 10 пачек бонд стрит компакт премиум 2.0 себестоимостью 99 руб. 35 коп. за штуку, 10 пачек винстон супер слим блю себестоимостью 122 руб. 55 коп. за штуку, 10 пачек лд автограф импульс компакт 100 себестоимостью 83 руб. 25 коп. за штуку, 10 пачек некст вайлет себестоимостью 97 руб. 99 коп. за штуку, 10 пачек петр 1 эталон компакт себестоимостью 91 руб. 89 коп. за штуку, 20 пачек филип моррис компакт премиум яркий себестоимостью 88 руб. 73 коп. за штуку, 20 пачек филип моррис компакт премиум яркий себестоимостью 88 руб. 73 коп. за штуку. Всего похищено 16 блоков сигарет различных марок, на общую сумму 16003 руб. 50 коп. без НДС. Ею были составлены заявление и справка об ущербе. 27.11.2020г. была проведена инвентаризация и составлен акт об остатках продукции (л.д.43-45).

Свидетель Свидетель №2 показала, что 19.11.2020г. у ФИО8 был выходной. Весь день он был дома, но к вечеру выпил дома спиртное, примерно 1,5 л пива. Около 17-18 час. сказал, что пойдет в магазин, хотел купить продуктов питания. Сказал, что деньги у него есть. Он все время ходит в магазин «Дикси» на улице Советская г.Гаврилов-Ям. Около 20.00-21.00 час., время точно не помнит, Артем пришел домой и в руках у него была картонная коробка, вся мокрая и в снегу. Коробку он поставил за входной дверью, в ней лежали несколько блоков сигарет различных марок. Она спросила откуда это у него, на что ФИО4 сказал, что потом все расскажет. Сколько конкретно было в коробке сигарет, их марки, не знает. Спустя некоторое время после того как ФИО4 пришел домой, приехали сотрудники полиции, которые отвезли его в отделение. Перед этим ФИО4 достал коробку с сигаретами, которые принес накануне, и проследовал за сотрудниками. Уже позже от ФИО4 узнала, что сигареты он похитил в магазине, точнее со склада магазина «Дикси» на улице Советская г.Гаврилов-Ям, когда вечером 19.11.2020г. пошел в магазин за продуктами. Сказал, что его «смутила» открытая дверь на склад. Они тут же созвонились с представителями магазина и им пояснили, что магазину причинен ущерб от кражи сигарет, примерно 16000 руб., но, поскольку часть похищенного возвращена, то им необходимо вернуть оставшуюся часть ущерба в размере 6090 руб., что они и сделали практически сразу (л.д.52-54).

Свидетель Свидетель №3 показала, что она работает в магазине АО «Дикси Юг», магазин представляет собой торговый зал, разделенный на зоны стеллажами, а также подсобное помещение в виде склада, расположенное с левой стороны торгового зала (относительно входа в зал). Вход в помещение склада оснащен кодовым замком. Дверь и замок в исправном состоянии и всегда в закрытом положении, поскольку помещение склада приспособлено для хранения материальных ценностей. Вход туда разрешен только сотрудникам магазина. Из склада есть отдельный выход на улицу, который оснащен дверью, запирающуюся изнутри на щеколду. Несмотря на то, что дверь из торгового зала в помещение склада должна быть заперта, бывает так, что она всего лишь только приоткрыта, то есть не заперта, так как неоднократно за смену сотрудники магазина могут зайти за товаром на склад. К тому же они не закрывали дверь склада на замок, поскольку до этого получили предписание по профилактике пожарного надзора, но двери, ведущие на склад, всегда прикрыты, это помещение только для сотрудников магазина. 19.11.2020г. примерно в 15.00-16.00 час. Свидетель №1 и она принимали товар, среди которого были сигареты в двух коробках, около 15 блоков различных марок. В 17.50 час. она пошла на склад, двери которого были прикрыты, уличная дверь, ведущая со склада на улицу, прикрыта, но не заперта. Она сразу обратила внимание, что на полу с правой стороны от входа пропала коробка, в которой находились блоки сигарет разных марок, назвать которые не сможет, но в коробке были 9 или 10 блоков сигарет, в каждом блоке по 10 пачек сигарет. Она более тщательно осмотрела помещение склада и также обнаружила, что в другой коробке отсутствуют еще 6 блоков сигарет. Учитывая, что это был новый товар и они еще не успели его разложить и ввести в базу, она поняла, что была совершена кража. Она сразу сообщила руководству магазина и позвонила Свидетель №1. Примерно за 20 минут до того, как она обнаружила кражу, она как раз была в этот момент в торговом зале, видела, что в магазин зашел житель г.Гаврилов-Ям ФИО30 ФИО4. ФИО31 неоднократно был замечен в мелких хищениях, которые ими пресекались. Вместе с Свидетель №1 ими были просмотрены видеозаписи, согласно которым ФИО32, когда зашел в торговый зал магазина, побыл немного в торговом зале, а потом направился к дверям склада. Поскольку данный участок не охватывается камерами видеонаблюдения, не видно каким образом он открыл двери склада (отворены они были или нет, им не возможно проследить и то, кто не закрыл данные двери). Но потом при просмотре видеозаписи с камеры, установленной в помещении склада, было видно как ФИО1 взял коробку и начал складывать блоки сигарет в нее, затем, открыв щеколду, вышел в дверь на улицу. Пересчитав оставшиеся блоки сигарет, обнаружили, что пропало 16 блоков сигарет различных марок (л.д.98-100).Свидетель Свидетель №4 показал, что 19.11.2020г. ему стало известно, что в дежурную часть ОМВД России по Гаврилов-Ямскому району поступило сообщение, что из помещения склада магазина «Дикси-Юг» по адресу: 

<

...>, неизвестное лицо совершило хищение продукции магазина. Свидетель №4 в составе СОГ осуществлялся выезд, произведен просмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. При просмотре видео неизвестное лицо, участвующее в хищении продукции, им было установлено, им является гражданин ФИО8 ФИО33 по кличке «Морж». После сбора первоначальных данных о совершенном деянии Свидетель №4 и ФИО3 выехали по месту жительства ФИО8 по адресу: г.

<

адрес>. ФИО8 находился в состоянии алкогольного опьянения, но давал логичные и последовательные объяснения. Ему было предложено выдать похищенное имущество, на что ФИО8 сообщил, что ничего не знает и не понимает суть их визита. Учитывая опыт работы с данным гражданином, Свидетель №4 было предложено проехать в отдел полиции, на что ФИО8 согласился. Двигаясь по дороге в отдел полиции, ФИО8 рассказал о совершенной им краже и был готов выдать похищенное имущество. Причиной отказа от сотрудничества по месту жительства пояснил то, что рядом была супруга, которая его постоянно ругает за плохие по ее мнению поступки мужа (л.д.106-108).

Кроме изложенных доказательств, вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела:

- сообщением в дежурную часть ОМВД России по Гаврилов-Ямскому району, поступившим в 17.54 час. 19.11.2020г. от Свидетель №3 о том, что в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, со склада похищены сигареты (л.д.3);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2020г. с фототаблицей, согласно которому был осмотрен магазин АО «Дикси Юг» по выше указанному адресу, изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (л.д.4-15);

- заявлением управляющей магазина АО «Дикси-Юг» 76456 Свидетель №1 от 19.11.2020г. на имя начальника ОМВД России по Гаврилов-Ямскому району с просьбой привлечь к установленной законом ответственности неизвестного ей мужчину, который незаконно проник в складское помещение магазина, откуда совершил хищение товара из магазина по адресу: 

<

...>, 19.11.2020г., перечень похищенного указан аналогично изложенному в показаниях данного свидетеля (л.д.16);

- справкой о причиненном материальном ущербе от 19.11.2020г., где указано, что 19.11.2020г. в результате хищения табачной продукции магазину АО «Дикси Юг» 76456 причинен общий материальный ущерб на сумму 14957 руб. 80 коп., изложен перечень похищенного: 10 пачек сигарет марки «Winston Blue» стоимостью 122 руб. 50 коп. за одну пачку, 10 пачек сигарет марки «Winston SILVER XStyle» стоимостью 110 руб. 14 коп. за одну пачку, 10 пачек сигарет марки «LD AUTOGRAPH Red», стоимостью 85 руб. 22 коп. за одну пачку, 10 пачек сигарет марки «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100?S Liggett Ducat», стоимостью 83 руб. 25 коп. за одну пачку, 10 пачек сигарет марки «ВОND STREET COMP PREMIUM 2.0» STREET BOND PREMIUM MIX INTERNATIONAL QUALITY SINCE 1902, стоимостью 99 руб. 35 коп. за одну пачку, 40 пачек сигарет марки «РНILIP MORRIS COMP PREM MIX LONDON ENCLAND», стоимостью 88 руб. 73 коп. за одну пачку, 10 пачек сигарет марки «NЕХТ VIOLET DuIIiss Less Smel», стоимостью 97 руб. 99 коп. за одну пачку, 20 пачек сигарет марки «ВОND COMPАСТ ВLUE», стоимостью 94 руб. 01 коп. за одну пачку, 20 пачек сигарет марки «Winston SILVER» стоимостью 122 руб. 26 коп. за одну пачку, 10 пачек сигарет марки «Winston Superslims Blue» стоимостью 122 руб. 55 коп. за одну пачку, 10 пачек сигарет марки «Петр 1 эталон компакт» стоимостью 91 руб. 89 коп. за одну пачку (л.д.17);

- накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 19.11.2020г., согласно которой 19.11.2020г. в магазин АО «Дикси Юг» поступили сигареты различных наименований, в том числе и перечисленные в предъявленном обвинении по настоящему делу (л.д.19-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2020г. и фототаблицей к нему, где указано об осмотре кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, участвующий в осмотре ФИО8 ФИО34 предоставил полимерный пакет черного цвета, в котором находятся 9 блоков сигарет в полимерной прозрачной слюде, три из которых «Воnd», два «РHILIPS MORRIS», один «LD», один «Next, два «Winston». В каждом блоке по 10 пачек сигарет. После осмотра 9 блоков упакованы в картонную коробку, черный пакет возвращен ФИО8 ФИО35 (л.д.23-29);

- рапортом полицейского ФИО9 от 19.11.2020г., которым осуществлялся выезд по сообщению оперативного дежурного о хищении сигарет со склада магазина «Дикси» в 

<

...>. В результате оперативно-розыскных мероприятий установлена причастность к данному деянию ФИО8 ФИО36 который им совместно с Свидетель №4 был обнаружен по месту жительства и доставлен в ОМВД (л.д.30);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОМВД России по Гаврилов-Ямскому району ФИО10 от 19.11.2020г., в котором указано, что в действиях ФИО8 ФИО37. по факту хищения из помещения склада в магазине «Дикси Юг» усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.158 УК РФ (л.д.31);

- копией акта инвентаризации товарных остатков объекта Дикси-76456 от 27.11.2020г., где установлено отсутствие шести наименований сигарет на общую сумму 6087 руб. 20 коп. (л.д.48);

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2020г. с фототаблицей, в ходе которого осмотрены девять блоков сигарет, в каждом по 10 пачек, изъятых протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2020г. у ФИО8 ФИО38 (л.д.76-92);

- распиской ФИО2 от 21.01.2021г. о получении им сигарет наименований Бонд Стрит Компакт блю, Бонд Стрит Компакт Премиум, ФИО5, ЛД Автограф импульс компакт, Некст Вайлет, ФИО6 Премиум яркий всего в количестве 90 пачек (л.д.97);

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2021г., в ходе которого осмотрена видеозапись с установленных в помещении магазина АО «Дикси Юг» камер видеонаблюдения. При просмотре файла с названием: VID _20201119_181728 видно помещение, в котором расположены товарно-материальные ценности. В помещение заходит мужчина, который проходит вперед, разворачивается и начинает надевать перчатки на руки. Затем уходит в сторону, откуда пришел, и скрывается из поля зрения. Далее мужчина подходит к коробке, заглядывает в нее, достает из коробки несколько блоков сигарет, затем убирает обратно в коробку. Какое количество сигарет в коробке, не установлено. Далее мужчина берет коробку с находящимся в ней товаром (сигаретами), проходит чуть вперед и из другой коробки перекладывает в коробку, которую держит в руке, несколько блоков сигарет. Затем проходит к выходу, ставит коробку на пол, затем поднимает ее и открывает дверь. В этот момент из коробки выпадает товар, мужчина его поднимает, убирает в коробку, берет ее в обе руки и уходит. Дверь закрылась. Участвующий в ходе осмотра видео ФИО8 ФИО39 показал, что данным мужчиной является он (л.д.126-127).

Проанализировав и оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого установленной и доказанной в объеме, указанном в приговоре. 

ФИО8 вину признал в полном объеме и вина его подтверждается как показаниями самого подсудимого, данными при проведении предварительного расследования, так и оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, а также письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, которые суд также принимает за основу приговора. Показания названных лиц в части обстоятельств хищения, предшествовавших и последовавших затем событий последовательны и взаимодополняемы, соответствуют исследованным по делу письменным доказательствам и подтверждаются таким объективным доказательством как видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. Допросы подсудимого на досудебной стадии осуществлялись с участием защитника, правильность записи показаний удостоверена подписями ФИО8 ФИО40 а также его адвоката, положения ст.51 Конституции РФ, возможность использования показаний в качестве доказательств, в том числе, в случае отказа от них допрашиваемому была разъяснена.

Все доказательства добыты органом предварительного следствия в рамках и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, оснований ставить их под сомнение у суда не возникает. Исследованные доказательства являются допустимыми, относимыми, достаточными и позволяют суду с достоверностью установить юридически значимые обстоятельства дела.

Деяние ФИО8 ФИО41. подлежит квалификации по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При совершении преступления ФИО8 ФИО42. действовал тайно и умышленно, с целью хищения чужого, не принадлежащего ему имущества. В помещение склада подсудимый проник противоправно, не имея туда законного доступа. Придя в магазин для приобретения продуктов питания, подсудимый, увидев открытую дверь в служебное помещение, решил туда зайти с целью что-нибудь похитить. Умысел на хищение находящегося в помещении склада товара возник у него при обнаружении незапертой, ведущей на склад двери, куда он и проник, воспользовавшись этим. В помещении склада он обнаружил коробку с блоками сигарет, которую и вынес через другой выход непосредственно на улицу. Впоследствии подсудимый был опознан на видеозаписи как работником магазина Свидетель №3, так и сотрудником полиции Свидетель №4

В результате потерпевшему причинен материальный ущерб в размере 8663,50 руб. 

Совершенное ФИО8 ФИО43 преступление суд признает оконченным, поскольку похищенным имуществом он распорядился по своему усмотрению, принеся сигареты к себе домой по месту жительства.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от 24.03.2021г., у ФИО8 ФИО44 в настоящее время выявляется психическое расстройство - эмоционально неустойчивое расстройство личности импульсивного типа с неустойчивой компенсацией, которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Выявленное у ФИО8 ФИО45 психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотической симптоматикой, не достигает степени слабоумия, существенно не снижает его возможность к социальной адаптации и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО8 ФИО46 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время (л.д.169-173). Таким образом, подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания судом учитываются характер, степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО8 ФИО47. совершено одно умышленное преступление средней тяжести против собственности.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины в содеянном, наличие малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его дочери, ДД.ММ.ГГГГ г.р., добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствование розыску имущества, добытого преступным путем, (п.п. «г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ), к отягчающим – рецидив преступлений (п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ).

ФИО8 ФИО48 судим, в том числе, за совершение корыстных умышленных преступлений, со стороны органов внутренних дел характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, по месту отбывания наказания посредственно, жалоб по месту жительства на него не поступало, трудоустроен, проживает с супругой, их совместным ребенком и детьми супруги от первого брака, в содержании и воспитании которых он также принимает участие, привлекался к административной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, в отношении него установлен административный надзор.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его фактические обстоятельства, личность подсудимого и его поведение после совершения преступления, наличие рецидива в его действиях, суд приходит к выводу о необходимости назначения основного наказания ФИО8 ФИО49 в виде лишения свободы. Назначение иного, более мягкого вида наказания не будет способствовать достижению установленных уголовным законом целей. Однако, учитывая данные о личности подсудимого, наличие у него постоянного места жительства, стабильного источника дохода, устойчивых семейных связей, возмещение в полном объеме причиненного ущерба на стадии предварительного расследования, суд считает возможным применить при назначении наказания ст.73 УК РФ и наказание в виде лишения свободы назначить условно. Исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно мерами, не связанными с реальным лишением его свободы, с возложением на период условного осуждения определенных обязанностей, которые позволят тщательно контролировать поведение подсудимого и образ его жизни.

Определяя пределы, в которых должно быть назначено наказание в виде лишения свободы подсудимому, суд с учетом рецидива применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ. Правила ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат ввиду наличия в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства.

С учетом социального и имущественного положения подсудимого, фактических обстоятельств содеянного, суд не находит оснований для применения ему дополнительных видов наказания. Законные основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют в связи с наличием рецидива.

Отдельные положительные аспекты личности ФИО8 ФИО50. и смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности как самого деяния, так и виновного лица, оснований для применения ст.ст.64, 53.1 УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

ФИО8 в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживался, ему избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 ФИО51 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, в течение которого условно осужденный должен доказать свое исправление. 

На период испытательного срока возложить на условно осужденного ФИО8 ФИО52 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в дни, определяемые данным органом, не совершать административных правонарушений, связанных с употреблением спиртного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного госоргана.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на специализированный госорган. 

Избранную в отношении ФИО8 ФИО53. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

- 1 блок (10 пачек) сигарет марки «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100?S Liggett Ducat»; 1 блок (10 пачек) сигарет марки «ВОND STREET COMP PREMIUM 2.0» STREET BOND PREMIUM MIX INTERNATIONAL QUALITY SINCE 1902; 2 блока (20 пачек) сигарет марки «РНILIP MORRIS COMP PREM MIX LONDON ENCLAND»; 1 блок (10 пачек) сигарет марки «NЕХТ VIOLET DuIIiss Less Smel»; 2 блока (20 пачек) сигарет марки «ВОND STREET COMPАСТ ВLUE»; 2 блока (20 пачек) сигарет марки «Winston SILVER», выданные представителю потерпевшего ФИО2, - оставить за потерпевшим;

- оптический диск DVD-R с видеозаписью от 19.11.2020г. – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Гаврилов-Ямский районный суд Ярославской области в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ФИО54.Белова